19. Inumbrante vespera universum Flaviani exercitus robur advenit. Utque cumulos super<sup>1</sup> et recentia cæde<sup>2</sup> vestigia incessere, quasi debellatum foret, pergere Cremonam et victos in deditionem accipere aut expugnare deposcunt. Hæc in medio<sup>3</sup>, pulchra dictu, illa sibi quisque<sup>4</sup>: posse coloniam plano sitam impetu capi; idem audaciæ per tenebras irrumpentibus, et majorem rapiendi licentiam; quod si lucem opperiantur, jam pacem, jam preces<sup>5</sup>; et pro labore

2. *Laxare*, ouvrir les rangs.

3. *Turbatos*, mis en déroute.

4. *Ultro*, elles-mêmes. V.

l'explication du mot I, 7, n. 7.

5. *Forte profecti*, s'étant mis en marche par hasard.

6. *Quos multi*, que beaucoup de légionnaires égalaient (sc. *cursu*) en vitesse.

7. *Minorem* pour *tanto minorem*. V. gr. de T., § 163.

8. *Nec*, toutefois. V. gr. de Tac., § 115.

10. 1. *Cumulos super*, anastrophe de la préposition : sur des monceaux de cadavres.

2. *Cæde*, abl. déterminatif.

3. *In medio*, ouvertement, publiquement.

4. *Quisque* sc. *dicebat*, v. gr. de Tac., § 161.

5. *Preces* sc. *fore*.

ac vulneribus clementiam et gloriam<sup>6</sup>, inania, latusos, sed opes Cremonensium in sinu<sup>7</sup> præfectorum legatorumque fore; expugnatae urbis prædam ad militem, deditae ad duces pertinere. Spernuntur centuriones tribunique, ac, ne vox cujusquam audiatur, quatiunt arma, rupturi imperium ni ducantur.

20. Tum Antonius inserens se manipulis, ubi adspectu et auctoritate silentium fecerat, non se decus neque pretium eripere tam bene meritis affirmabat, sed divisa inter exercitum ducesque munia : militibus cupidinem pugnandi convenire, duces providendo, consultando, cunctatione sæpius quam temeritate prodesse. Ut pro virili portione armis ac manu victoriam juverit, ratione et consilio, propriis ducis artibus, profuturum; neque enim ambigua esse quæ occurrant : noctem et ignotæ situm urbis, intus hostes et cuncta insidiis opportuna. Non, si pateant portæ, nisi explorato<sup>1</sup>, nisi die intrandum. An oppugnationem inchoaturos<sup>2</sup> adempto omni prospectu, quis æquus locus, quanta altitudo mœnium<sup>3</sup>, tormentisne et telis an operibus et vineis aggredienda urbs foret? Mox conversus ad singulos, num secures dolabrasque et cetera expugnandis<sup>4</sup> urbibus secum attulissent, rogabat. Et cum abnuerent, « gladiisne » inquit « et pilis perfringere ac subruere muros ullæ manus pos-

6. *Clementiam et gloriam*, un hendiadys, pour *gloriam clementiæ*. Il y a aussi un *zeugma*, car le v. *latusos* sc. *esse* convient mieux à *gloriam* qu'à *clementiam*. V. gr. de T. 176 et 177.